
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1784 Terça-feira, 28 de março de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Terça-feira, 28 de março de 2023 Edição nº 1784 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.: 3/2023 - PR 

Processo Administrativo: 129/2023 

Processo de Licitação: 129/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Prefeito Em Exercicio, JULIO CESAR PRATES CUNHA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob 
Lei n° 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei n° 8.666/93 

e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e 

sua equipe de apoio, resolve: 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a ) Processo Nr.: 129/2023 

b ) Licitação Nr.: 3/2023-PR 
c ) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

d ) Data Homologação: 28/03/2023 

e ) Objeto da Licitação REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
CONTRATAÇÃO DE JORNAL IMPRESSO DE CIRCULAÇÃO 

REGIONAL. 

f ) Fornecedores e Itens declarados: 
 

CRISTIANO JUNQUEIRA COMUNICACAO - ME (10575) 

 

 Unid Quant  Descto 

(%) 

Preco 

Unitário 

Preço 

Total 

PUB. EM JORNAL, 
PAGINA NO 

INTERIOR, 

PUBLICAÇÃO P/B. 

CM/C 1.605,00 0,0000 15,00 24.075,00 

PUB. EM JORNAL 
PAGINA NO 

INTERIOR, 
PUBLICAÇÃO 

COLORIDA  

CM/C 500,00 0,0000 24,00 12.000,00 

PUB. EM JORNAL 

CONTRACAPA, 
PUBLICAÇÃO 

COLORIDA 

CM/C 500,00 0,0000 38,50 19.250,00 

PUB. EM JORNAL, 
CAPA, PUBLICAÇÃO 

COLORIDA 

CM/C 220,00 0,0000 48,75 10.725,00 

 

    Total do Fornecedor: 66.050,00 
    Total Geral: 66.050,00 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício. 

 

AVISO REAGENDAMENTO DE  LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/SRP nº 032/2023 

Exclusivo p/ME e EPP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, 

que foi reagendada a Licitação: Pregão ELETRÔNICO/SRP nº 032/2023-

Tipo: Menor preço – Objeto: registro de preços para CONTRATAÇÃO 

DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA EM PERÍCIA MÉDICA POR MEIO 

DE JUNTA MÉDICA, conforme especificações descritas no anexo I. 

Início da sessão de disputa: 11/04/2023 10h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 

informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 
Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 27 de  Março  de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 36/2023 - IL 

Processo Nr.: 148/2023 

 

 

Fornecedor: DPM EDUCACAO LTDA Código: 8913 
Endereço: AV PERNANBUCO, 1001   

Cidade: Porto Alegre - RS   

CNPJ: 13.021.017/0001-77 Inscrição Estadual:  
 

Objeto da Compra: INSCRIÇÃO NO CURSO PRESENCIAL "COMO 

ELABORAR O ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) E O TERMO DE 
REFERENCIA (TR), DE ACORDO COM A NOVA LEI (NQ14.133/2021)", 

NA DATA 29/03/2023, MINISTRADA PELA EMPRESA DPM. 

 

Item  Quant  Especificação Unid Valor 

Unitário  

Valor 

Total 

1 3,00 CURSOS PARA 

CAPACITAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIOS DA 

PREFEITURA (03-02-

0001) 

SER 452,00 1.356,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição. 
II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 

vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 
JUSTIFICATIVA 

DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 148/2023. 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 

de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

Valor da Despesa: 1.356,00 (um mil trezentos e cinqüenta e seis reais) 

NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016 
São Jerônimo, 28 de março de 2023 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 37/2023 - IL 

Processo Nr.: 144/2023 

 

Fornecedor: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS EIRELI

 Código: 11632 
Endereço: R MONTEIRO LOBATO, 757, SALA 102 

Cidade: Cachoeirinha - RS 

CNPJ: 3°.644.818/°001-08 Inscrição Estadual: 
 

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE BATERIAS E INSTALAÇÃO PARA 

CÂMARAS DE VACINAS 
 

Item Quantidade Especificação Unid. Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 2,00 

BATERIA MARCA ELBER 

MODELO CSV 280 (04-03-0195) 

UN 2.970,00 5.940,00 

2 2,00 

HORAS TÉCNICA - 
INSTALAÇÃO (03-16-0043) 

SER 250,00 500,00 

3 1,00 
VISITA TÉCNICA - 
DESLOCAMENTO (03-16-0044) SER 232,50 232,50 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição. 

CAPUT - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. 

JUSTIFICATIVA 
DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 144/2023. 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Terça-feira, 28 de março de 2023 Edição nº 1784 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 

de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 
Valor da Despesa: 6.672,50 (seis mil seiscentos e setenta e dois reais e 

cinqüenta centavos) 

NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016 
São Jerônimo, 28 de março de 2023 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício. 

 

CONTRATO Nº 055/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 021/2023 

Proc. adm: nº 080/2023 

CONTRATADA: SPEED BRASIL PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços com 

fornecimento de peças para o CONSERTO DO VEÍCULO PRISMA placa 
IXZ1668, ano 2017, 1.4, chassi: 9BGKS69V0JG168911 

VALOR: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 

VIGÊNCIA: A retirada, execução do serviço e entrega do objeto deverá 
ocorrer no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do envio da nota de 

empenho para o e-mail informado na proposta da empresa. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria                                     Nome  

SAUDE Diego Massena  Fiscal 

SAUDE Ederson Pizio Lopes  Gestor 

 
São Jerônimo, 14 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 056 /2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2023 

Proc. adm: 083/2023 

CONTRATADA: DJAN CAMARGO DA SILVA ME 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços funerários 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

VALOR: R$ 98.436,00 (Noventa e oito mil, quatrocentos e trinta seis reais). 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 

GESTOR e FISCAL: Fernanda Zluhan Pereira 

 
São Jerônimo, 20 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 057 /2023 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 036/23 

Proc. adm: nº 152/23 

CONTRATADA: RECANTUS GRILL RESTAURANTE LTDA 

OBJETO: aquisição de alimentação para os participantes da Conferência 

Municipal de Saúde. 

VALOR: R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: No dia 24/03/23. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome Função 

Saúde Aline Persch Fiscal 

Saúde Ederson Pizio Lopes Gestor 

 

São Jerônimo, 23 de março de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 058 /2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 035/2022 

Proc. adm: nº 84/2022 

CONTRATADA: VALDERES WILHELM - ME 

OBJETO: contratação de horas caminhão, conforme especificações mínimas 

do anexo I do Edital nº 043/2022 do Pregão Eletrônico/SRP 035/2022 

VALOR: R$ 20.460,00 (vinte mil quatrocentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: O prazo para execução do objeto deve ser prestado 

imediatamente com tolerância máxima de até 01 (um) dia, a partir do envio da 

Nota de Empenho e solicitação da Secretaria para empresa, em diversos locais 
a serem definidos pela Secretaria solicitante, encerrando-se em 31/12/2023, ou 

até o termino das quantidades (Horas). 

GESTOR e FISCAL: Roselena Machado Pereira. 
 

São Jerônimo, 23 de março de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

